

DECIZIE

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. DAC-15/2022 din 23.06.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	DITS a Primăriei mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	DITS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Numar de telefon	0231-21034 (DITS); 0231- 54622, 0231-54623
Numar de fax	0231-20391
E-mail oficial	dits.balti@gmail.com achizitii.dits@gmail.com
Adresa de internet	http://balti.md/transparenta/achizitii-nublice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș , tel. 023154622 serviciulachizitiipublice@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrari <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului III al a. 2022, conform necesităților DITS a Primăriei mun.Bălți</i>
Cod CPV	03200000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1653907932591 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1653907932591?tab=contract-notice Data publicării: 30/05/2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.11 din 11.02.2022 Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	852 777,77 fara TVA

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	30.05.2022 16:25
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	ati plasat pe platforma documente gresite la procedura, incarcati va rugam documentele corespunzatoare.
Expunerea succinta a raspunsului	Au fost inserate documente corespunzatoare, cu in scrisul "CORECT".
Data transmiterii	30.05.2022 17:11

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificarilor	În urma clarificarilor au fost inserate documente corespunzatoare, cu in scrisul "CORECT".
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1653907932591?tab=clarification
Termen-limita de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 15/06/2022, ora 10:00), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Alim-Total”	101460000912	BAHCIVANJI SERGHEI(100.0%)
2	SRL „Nobil Prest”	1010600021038	CALUGHER VADIM (100.0%)
3	SRL „Sinagro Comerț”	1008602005066	CEBOTARI IVAN (100.0%)
4	SRL „EcoBio Grup”	1010609003033	FERFEȚCHII ANDREI (100.0%)
5	SRL „Delmix-Prim”	1010600031257	DILAN GALINA (100.0%)
6	SRL „Dant-Agro”	1003609001903	FERFEȚCHII DMITRII (100.0%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL „Alim-Total”	SRL „Nobil Prest”	SRL „Sinagro Comerț”	SRL „EcoBio Grup”	SRL „Delmix-Prim”	SRL „Dant-Agro”
	Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Oferta (F 3.1)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu a fost gasit niciun rezultat	prezentat
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Specificația de preț (Anexa nr.23)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Garanția pentru ofertă (1%)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
DUAE (formular nou din 26.11.2020)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
	Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare (Anexa nr.7)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu a fost gasit niciun rezultat	prezentat
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Autorizația sanitară de funcționare sau	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL „Alim-Total”	SRL „Nobil Prest”	SRL „Sinagro Comerț”	SRL „EcoBio Grup”	SRL „Delmix-Prim”	SRL „Dant-Agro”
Autorizația sanitară veterinară de funcționare (în conformitate cu genul de activitate) a agentului economic participant						
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Certificat de inofensivitate (pentru legume și fructe) sau aviz sanitar-veterinar, însoțite de rapoarte de încercări	prezentat	prezentat	prezentat	nu e cazul		nu e cazul
Certificat sanitar-veterinar (pentru lotul 6 Oua categoria A)	nu e cazul	nu e cazul	nu e cazul	prezentat		prezentat
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator. (pentru lotul 6 Oua categoria A)	nu e cazul	nu e cazul	nu e cazul	prezentat		prezentat
Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Cerințe față de serviciile de descărcare (până la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind respectarea normelor de ambalare, etichetare și marcare (HG Nr. 996 din 20.08.2003)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Livrarea de la același producător sau importator pe toată perioada contractului încheiat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		prezentat
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)						
Garanția de bună execuție 1 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)						
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/buc.)	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul – 1 Cartofi	SRL „Alim-Total”	101 790,00	13 000 kg	+	+
	SRL „Delmix-Prim”	103 055,00			
	SRL „Nobil Prest”	116 739,00			
	SRL „Sinagro Comerț”	116 740,00			

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fara TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/buc.)	Coresponderea cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul – 2 Varză albă proaspătă	SRL „Alim-Total”	86 000,00	10 000 kg	+	+
	SRL „Delmix-Prim”	86 760,00			
	SRL „Sinagro Comerț”	88 000,00			
	SRL „Nobil Prest”	88 888,89			
Lotul – 3 Morcov proaspăt	SRL „Nobil Prest”	65 406,00	7 000 kg	+	+
	SRL „Delmix-Prim”	65 407,00			
	SRL „Sinagro Comerț”	68 820,00			
	SRL „Alim-Total”	70 780,00			
Lotul – 4 Sfeclă roșie proaspătă	SRL „Sinagro Comerț”	62 342,00	7 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	62 859,43			
	SRL „Delmix-Prim”	62 859,44			
	SRL „Alim-Total”	71 330,00			
Lotul – 5 Ceapă proaspătă, calitatea întâi	SRL „Sinagro Comerț”	47 580,00	6 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	47 970,00			
	SRL „Delmix-Prim”	47 971,00			
Lotul – 6 Ouă categoria A, Greutate M	SRL „EcoBio Grup”	212 500,00	150 000 buc.	+	+
	SRL „Dant-Agro”	225 000,00		+	+
	SRL „Nobil Prest”	227 999,99			
	SRL „Alim-Total”	228 000,00			
	SRL „Delmix-Prim”	308 750,00			
Lotul – 7 Ardei grași, categoria „Extra”	SRL „Sinagro Comerț”	120 000,00	10 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	128 425,92			
	SRL „Delmix-Prim”	128 425,93			
Lotul – 8 Mere, categoria „Extra”, culoarea b	SRL „Nobil Prest”	101 391,56	15 000 kg	+	+
	SRL „Sinagro Comerț”	102 779,00			
	SRL „Delmix-Prim”	120 694,44			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Comentarii: Loturile au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare".

Pentru Lotul 6 Ouă categoria A, Greutate M cel mai mic preț, cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare, a propus SRL „EcoBio Grup”. Pe data de 17.06.2022, autoritatea contractantă a solicitat prezentarea specificației de preț (Anexa nr.23) cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică. Agentul economic SRL „EcoBio Grup”, pe data de 20.06.2022, a transmis prin poșta electronică scrisoare de refuz, prin care a înștiințat autoritatea contractantă că este nevoit să refuze livrarea Lotului 6 Ouă categoria A, Greutate M cu prețul propus pe platforma electronică – 1,42 lei fără TVA pentru 1 buc. (cantitatea 150 000 buc., în suma totală 212 500,00 lei fără TVA // 255 000,00 lei cu TVA).

Pentru refuzul de a livra Lotului 6 Ouă categoria A, Greutate M agentului economic SRL „EcoBio Grup” i se va reține garanția pentru ofertă în cuantum de 1%, în valoare de 2 500,00 lei.

Lotul 6 Ouă categoria A, Greutate M se reatribuie SRL ”Dant-Agro”, care întrunește condițiile de calificare și respecta descrierea tehnica.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
17.06.2022	SRL „Alim Total”	- specificația de preț (Anexa nr.23), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică.	OE a prezentat în termen informația solicitată
17.06.2022	SRL „Nobil Prest”	- specificația de preț (Anexa nr.23), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată, în urma rundelor licitației electronice și cu corectarea erorilor aritmetice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică; - informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare (cu aplicarea semnăturii electronice).	OE a prezentat în termen informația solicitată
17.06.2022	SRL „Sinagro Comerț”	- specificația de preț (Anexa nr.23), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică. - prezentarea Declarației cu privire la concretizarea producătorului pentru lotul nr.7 Ardei grași, categoria „Extra”.	OE a prezentat în termen informația solicitată
17.06.2022	SRL „EcoBio Grup”	- specificația de preț (Anexa nr.23), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică.	OE nu a prezentat informația solicitată. În schimb a prezentat scrisoare de refuz pentru livrarea lotului 6 Ouă categoria A, Greutate M
21.06.2022	SRL „Dant-Agro”	- specificația de preț (Anexa nr.23), cu aplicarea semnăturii electronice, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică; - informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare, cu aplicarea semnăturii electronice; - cerințe față de serviciile de descărcare (pînă la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese), cu aplicarea semnăturii electronice; - livrarea de la același producător sau	OE a prezentat în termen informația solicitată

		<p>importator pe toată perioada contractului încheiat, cu aplicarea semnăturii electronice.</p> <p>- prezentarea procurii // documentului de imputernicire pe numele persoanei Maximciuc Natalia, care a aplicat semnatura electronică pe documentele obligatorii pentru participarea la licitația respectiva.</p>	
--	--	--	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____ - _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați NU SE APLICĂ:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din oferta	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor NU SE APLICA:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (lără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Lotul – 1 Cartofi	SRL „Alim Total”	13 000 kg	7,83	101 790,00	109 850,00
Lotul – 2 Varză albă proaspătă	SRL „Alim Total”	10 000 kg	8,60	86 000,00	92 800,00
Lotul – 3 Morcov proaspăt	SRL „Nobil Prest”	7 000 kg	9,34	65 406,00	70 560,00
Lotul – 4 Sfecla roșie proaspătă	SRL „Sinagro Comerț”	7 000 kg	8,90	62 342,00	67 270,00
Lotul – 5 Ceapa proaspătă, calitatea întâi	SRL „Sinagro Comerț”	6 000 kg	7,93	47 580,00	51 360,00
Lotul – 6 Ouă categoria A, Greutate M	SRL „Dant-Agro”	150 000 buc.	1,50	225 000,00	270 000,00
Lotul – 7 Ardei grași, categoria „Extra”	SRL „Sinagro Comerț”	10 000 kg	12,00	120 000,00	129 600,00
Lotul – 8 Mere, categoria „Extra”, culoarea b	SRL „Nobil Prest”	15 000 kg	6,76	101 391,56	109 350,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __-__ lit __-__.

Argumentare: _____

Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	GRIGORIȘIN NICOLAI	Președintele grupului de lucru	concediu
2.	ȘMULSCHII GHENADIE	Vicepreședintele grupului de lucru	concediu
3.	DUBITKAIA TATIANA	Vicepreședintele grupului de lucru	<i>Dubitkaia</i>
4.	GRIȚAI VALENTINA	secretarul grupului de lucru	<i>Băbău</i>
5.	ALICEANSKAIA ELENA	Membrul grupului de lucru	<i>Aliceanskaia</i>
6.	BALAN VITALIE	Membrul grupului de lucru	<i>Balan</i>
7.	CEREMUȘ LILIANA	Membrul grupului de lucru	<i>Ceremuș</i>
8.	DIONEAC LUCIA	Membrul grupului de lucru	<i>Dioneac</i>
9.	GLIGA ELENA	Membrul grupului de lucru	absență
10.	IVANOVA ELENA	Membrul grupului de lucru	<i>Ivanova</i>
11.	LATEANU ALA	Membrul grupului de lucru	<i>Lateanu</i>
12.	STATNIC NATALIA	Membrul grupului de lucru	concediu